
 diário oficial Nº 34.527  49 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 063 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019
Considerando o processo nº 2021/235095;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES matrícula nº 
12610/ 1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para responder 
como Gestora do Termo de Cooperação n° 01/2019-SEDAP/SENAR, no pe-
ríodo de 01/03/2021 á 30/03/2021 em virtude das férias da servidora 
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, matricula 14818/1, gestora titular do 
referido têrmo, encontrar-se de férias no período acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  LUCAS VIEIRA TORRES
 SECRETÁRIO ADJUNTO-SEDAP

Protocolo: 638104
PORTARIA Nº 064 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019
Considerando o processo nº 2021/245759;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LORENA DA SILVA RAMOS matrícula nº 5958970/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para responder pelo cargo de Coordena-
dora, no período de 08/03/2021 a 06/04/2021 em virtude do titular RON-
NALD EWERTON DE BARROS TAVARES matrícula nº 5947306/ 1 estar em 
gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  LUCAS VIEIRA TORRES
 SECRETÁRIO ADJUNTO - SEDAP

Protocolo: 638105
PORTARIA Nº 059 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019
Considerando o processo nº 2021/235095;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, HELOÍSA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO matrí-
cula nº 23639/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para res-
ponder pelo cargo de Coordenadora de Municipalização e Modernização da 
Agricultura Familiar – COMAF, no período de 01/03/2021 á 30/03/2021 em 
virtude do titular IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO matrícula nº 14818/1 
estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  LUCAS VIEIRA TORRES
 SECRETÁRIO ADJUNTO-SEDAP

Protocolo: 638101

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1108/2021 – ADEPARÁ, DE  19 DE MARÇO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 70670/2021 de 16/03/2021, acompanha-
do de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora efetiva da ADEPARA, IRACEMA TAVARES ATAIDE 
SANTOS, Matrícula Nº 57176053/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 14 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
11/01/2021 à 24/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 638323

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1095/2021: BENEFICI-
ÁRIO: LILIAN DA SILVA MORAIS;Matrícula:57223554;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade:8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais 
diversos de consumo e serviços de pessoa jurídica, para atender as ne-
cessidades da ULSA de Anapu.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 /
R$1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638076

DIÁRIA
.

Portaria: 1097/2021 Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa 
nas Gerencias Regionais dos referidos municípios com a realização de 
vistorias em 18 propriedades com possível indícios de irregularidades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA 
Destino: BANNACH,CANAÃ DOS CARAJÁS,FLORESTA DO ARAGUAIA,MA-
RABÁ,SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA,SÃO FÉLIX DO XINGU,SÃO GERAL-
DO DO ARAGUAIA,XINGUARA/PA Servidor: 54186767/ ANA FLAVIA DOS 
SANTOS ABRANTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 13,5 DIÁRIAS 
/ 21/03/2021 a 03/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638083
Portaria: 1096/2021 Objetivo: Realizar atendimento no Escritório da 
Vila São José. Justificamos o deslocamento para o mesmo município de 
origem devido a Vila ficar localizada a 130 km de distancia da sede do mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUA-
RA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 572200106/ APOLIANA MARQUES 
SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 05/04/2021 a 
09/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638081
Portaria: 1098/2021 Objetivo: Realizar cadastramento de produtor, pro-
priedade e unidade produtiva de açaí.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Servidor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIA / 31/03/2021 a 02/04/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 638164
Portaria: 1099/2021 Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas 
de mosca da carambola que estão instaladas no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PALESTINA DO PARÁ/PA Des-
tino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5829135/WALEM ALVES 
FERREIRA (AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 
0,5 DIÁRIA / 26/03/2021 a 26/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 638166
Portaria: 1100/2021 Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas 
de mosca da carambola que estão instaladas no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PALESTINA DO PARÁ/PA Des-
tino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5829135/WALEM ALVES 
FERREIRA (AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 
0,5 DIÁRIA / 09/04/2021 a 09/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 638170
Portaria: 1101/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: ALMEI-
RIM , MONTE DOURADO /PA Servidor: 54189780/MADSON ANTONIO BU-
LHÕES CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 29,5 DIÁRIAS / 30/03/2021 
a 28/04/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 638181
Portaria: 1103/2021 Objetivo: Realizar ações de vigilância sanitária 
local nas ações de fiscalização e identificação de polpa de frutas comer-
cializados sem registro dos órgãos competentes nos municípios. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/
PA Destino: ACARÁ, BUJARU/PA Servidor: 54189283/WALDEMAR PADILHA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/03/2021 a 19/03/2021. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 638193
Portaria: 1102/2021 Objetivo. Realizar inspeção em 10 proprieda-
des produtoras de soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 
00010499/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) 3,5 DIÁRIAS / 29/03/2021 a 01/04/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 638184
Portaria: 1104/2021 Objetivo: Realizar vistoria, abertura e encerramen-
to de quarentena em EPE. Será 0,5 diária por dia, pois o servidor não 
irá pernoitar no local de destino. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: ABAETETUBA /PA Servidor: 
54196743/ANDREA FERREIRA NOBRE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA 
/ 12/03/2021 e 13/03/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 638203

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1105/2021 - ADEPARÁ, 19 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021246002 e o de acordo da DDIA e DDIV.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 0221/2021 de 02 de fevereiro de 
2021, publicada no DOE nº 34488 de 10/02/2021, que trata da remoção 
do LUIS CESAR ACACIO BARBOSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 638319


